Дело № 5-125/2022
УИД: 16 MS0132-01-2022-000309-94
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

02 марта 2022 года                                                                       город Чистополь,
         ул. Ленина, д. 2 «а»
Мировой судья судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан М.А. Храмов,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Кукарина В.А., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года рождения, уроженца (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), зарегистрированного и проживающего по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),
у с т а н о в и л:
(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года примерно в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)В.А. Кукарин совершил самовольное подключение к электроэнергии квартиры (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).
В.А. Кукарин в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дела об административном правонарушении извещен судебной повесткой в установленном порядке. Ходатайств от В.А. Кукарина об отложении судебного заседания не поступало.
Согласно пункту 6 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1, 29.4, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает, что неявка правонарушителя не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела.

Ввиду изложенного, мировой судья приходит к мнению о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия В.А. Кукарина.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ предусмотрено, что самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Факт совершения В.А. Кукариным административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ, подтверждается рапортом А.Г. Полякова, сообщением И.И. Сальцина о снятии прибора учета электроэнергии от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, заявлением Р.Ш. Миннебаева от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, объяснениями В.А. Кукарина от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, объяснением О.Е. Архиповой, Р.Ш. Миннебаева от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, протоколами осмотров места происшествия от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года с фотоснимками, заявкой № 21 от 18 января 2021 года, актом допуска в эксплуатацию прибора учета электрической энергии (для ИПУ) № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года, сведениями из протокола об административном правонарушении № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)года и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что действия В.А. Кукарина образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение; в качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность - состояние здоровья В.А. Кукарина и его близких родственников; отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность,

Согласно пункту 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Частью 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ установлено, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.

Санкцией части 1 статьи 7.19 КоАП РФ предусмотрен минимальный размер административного штрафа для граждан десять тысяч рублей. Однако, учитывая обстоятельства, в связи с которыми В.А. Кукариным было совершено данное правонарушение, его имущественное положение, принимая во внимание, что средняя заработная плата В.А. Кукарина составляет (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)рублей, состояние здоровья, (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), мировой судья считает возможным назначить
В.А. Кукарину наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:
Кукарина В.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001,
р/с 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан,
БИК 019205400, КБК 73111601073010019140, Идентификатор  (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки.

Разъяснить, что в противном случае это лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.

Квитанцию об уплате штрафа надлежит представить по адресу г. Чистополь, ул. Ленина, д. 2а, судебный участок № 2.

Постановление может быть обжаловано в Чистопольский городской суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка № 2 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                              подпись                                        М.А. Храмов
Копия верна.

Мировой судья                                                                                    М.А. Храмов